ДОГОВОР

об оказании платных образовательных услуг

      ст. Тбилисская                                                                                   "___"__________20__г.
(место заключения договора)                                                                                        (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детская

школа искусств станицы Тбилисской имени Попова Владимира Алексеевича (МБУ

ДО ДШИ станицы Тбилисской), осуществляющее образовательную деятельность на

основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 20.05.2021г., №

09934, приказ министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края № 1664 от 20.05.2021г., именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора

Мишуровой Марии Владимировны, действующей на основании Устава, утвержденного

постановлением администрации муниципального образования Тбилисский район № 601

от 07.07.2020г., с одной стороны, и

____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица,

зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые «Стороны», заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу в соответствии с

требованиями учебного плана, в том числе индивидуальными, годовым календарным

учебным графиком и расписанием занятий, а Заказчик обязуется оплатить в полном

объеме образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программы (часть образовательной программы):

_______Обучение игре на музыкальных инструментах детей и лиц старше 18 лет________

«Основы музыкального исполнительства»
(наименование дополнительной образовательной программы)

Форма обучения - очная.

Продолжительность занятия устанавливается Исполнителем согласно требования СанПин

в зависимости от возраста Обучающегося.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора

составляет __________________________________________________________________
                                                             (указывается срок обучения, месяцев)

По заявлению родителя (законного представителя) обучающийся может быть зачислен на

обучение по образовательной программе в любое время в течение учебного года.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы по заявлению Заказчика

выдается справка о прохождении курса образовательной программы.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания,

в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами

Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации".

2.4. Обучающийся также вправе:

2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.4.2. Обращаться к исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.4.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем.

2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в

учебную программу, за отдельную плату.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные локальными

нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

обучающегося МБУДО ДШИ станицы Тбилисской
(указывается категория обучающегося)

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992г. №2300-1 "О защите прав потребителей" и

Федеральным законом от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г. №1441 «Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются

в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у

Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающегося предусмотренными выбранной образовательной

программой условиями ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в

случае, если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья

или инвалидом).

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам при наличии письменного заявления или документа, подтверждающего

причину отсутствия (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательную услугу.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья.

3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания образовательных услуг

Обучающемуся, предусмотренном разделом I настоящего договора, в следствии его

индивидуальных особенностей, делающих невозможным оказания данных услуг.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие

такую оплату.

3.2.2. При поступлении Обучающегося в ДШИ и в процессе его обучения представлять

все необходимые документы, предусмотренные Уставом и локальными актами

Исполнителя.

3.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного

телефона и места жительства.

3.2.4. Извещать преподавателя или администрацию ДШИ о причинах отсутствия

Обучающегося, об ухудшении состояния здоровья Обучающегося.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в

соответствии с законодательством РФ.

3.2.6. Обеспечить Обучающегося за счет Заказчика предметами, необходимыми для

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных

услуг.

3.2.7. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждения

здравоохранения) не допускать посещения ДШИ.

3.2.8. Обеспечить контроль за посещением занятий Обучающимся согласно учебному

расписанию.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом,

в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.3. Обучаться в ДШИ по образовательной программе с соблюдением требований,

установленных учебным планом,

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка

и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.5. Активно участвовать в жизни ДШИ, посещать концерты и мероприятия,

являющиеся частью образовательного процесса.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость платных образовательных услуг составляет 700,00 (семьсот) рублей за

одно занятие (Приказ отдела культуры администрации муниципального образования

Тбилисский район № 47-ОД от 28.03.2025г.)

Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Обучающегося в 2025/2026 учебном году в соответствии с учебным планом составляет:

49000,00 (сорок девять тысяч) рублей – при проведении двух занятий  в неделю;

24500,00 (двадцать четыре тысячи пятьсот) рублей – при проведении одного занятия в

неделю

И формируется согласно табеля посещаемости занятий из расчета 700,00 (семьсот)

рублей за одно занятие.

4.1.1. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

4.1.2. Уведомление Заказчика об изменении размера платы за обучение, а также

реквизитов для оплаты осуществляется путем размещения соответствующей информации

на официальном сайте ДШИ. Изменение оплаты за обучение, осуществляемое в

соответствии с п 4.1.1 настоящего договора, оформляется дополнительным соглашением,

заключаемым между сторонами договора об оказании платных образовательных услуг.

4.2. Оплата производится ежемесячно до 10 числа следующего за текущим месяцем, в

котором предоставляется услуга, в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9

настоящего Договора.

4.3. В случае невозможности предоставления услуг, возникшей по вине Заказчика, услуги

подлежат оплате в полном объеме.

4.4. В случае, когда невозможность предоставления услуг, возникла по обстоятельствам,

за которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически

понесенные им расходы.

4.5. Если Обучающийся болел в течении 2-х недель и более, то оплата возвращается

Заказчику в виде перерасчета за обучение следующего периода при предоставлении

Исполнителю подлинника справки от врача. При пропуске занятий Обучающимся без

уважительной причины, по инициативе Заказчика, перерасчет не производится.

4.6. В случае отчисления Обучающегося из ДШИ раньше окончания учебного года, в том

числе в соответствии с п. 3 ст. 781, п. 1 ст. 782 ГК РФ, право собственности на внесенный

платеж в размере фактически произведенных Исполнителем расходов переходит к

Исполнителю с момента отчисления Обучающегося из ДШИ.

В случае отчисления Обучающегося, выполнившего учебный план текущего

учебного года, услуги, оказанные в текущем учебном году, считаются оказанными в

полном объеме.

В случае отчисления Обучающегося в связи с окончанием обучения услуги

считаются оказанными в полном объеме.

4.7. Расчет платы за обучение в случае академического отпуска, после окончания

академического отпуска производится по ценам текущего учебного года.

4.8. Изготовление фонограмм, пошив концертных костюмов, организационные взносы за

участие в конкурсах, поездки на конкурсы не входят в стоимость услуги и оплачиваются

Заказчиком.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания

платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

 по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в

том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью

образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если недостатки образовательной услуги не устранены в срок

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им

обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные

существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания образовательной услуги, либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик

вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также

в связи с недостатками образовательной услуги.

6.6. За неисполнение или нарушение устава ДШИ, правил внутреннего распорядка и иных

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности к обучающемуся могут быть применены меры

дисциплинарного взыскания – замечание, выговор, отчисление из ДШИ.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения

настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.5. Обучающийся/Заказчик согласен на обработку персональных данных в целях

исполнения Сторонами своих обязательств. Обработка персональных данных

осуществляется Исполнителем в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

8.6. Обучающийся/Заказчик ознакомлен с информацией, содержащей сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые

предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992г. №2300-1 «О защите

прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020

№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

9. Адреса и реквизиты сторон:

Исполнитель
МБУ ДО ДШИ станицы Тбилисской

Юридический адрес: 352360,

Российская Федерация,

Краснодарский край,

ст. Тбилисская, ул.Октябрьская, 141

тел./факс (86158) 32681

ИНН 2351009101

КПП 235101001

УФК по Краснодарскому краю в

Южном ГУ Банка России, г.

Краснодар

р/с 03234643036490001800

БИК 010349101

ЕКС 40102810945370000010

КБК 00000000000000000130

e-maildhitbl@mail.ru

Директор __________М.В.Мишурова

Заказчик
ФИО __________________________________

________________________________________

Дата рождения: __________________

Место жительства: _______________

________________________________

Паспорт _______________________

Выдан: ________________________

_______________________________

_______________________________

Дата выдачи ____________________

Контактный телефон

______________________________

Подпись____________/____________

Обучающийся
ФИО___________________________

________________________________

Дата рождения:____________

Место жительства:__________

__________________________

Свидетельство о рождении

(паспорт)__________________

Выдан:____________________

__________________________

__________________________

Дата выдачи _______________

Контактный телефон

__________________________

Подпись________/__________

mailto:dhitbl@mail.ru